
 

 

ANO XVIII | Nº 1010 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 3 de outubro de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

TRANSPORTE ESCOLAR ..................................................................................... 02 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 03 

CÂMARA MUNICIPAL ....................................................................................... 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

ANO XVIII | Nº 1010 | 03/10/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10456/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade de Sindicância 

Administrativa, para apuração de irregularidade apontada na Secretaria de Educação. 

 Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da Portaria nº 9935 de 24 de 

agosto de 2023, composta neste Processo por Alexandre Paiva Marques - Procurador Jurídico, Matrícula nº 1.018, 

Presidente, Lauren Salgueiro Bonfá - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária, e Rodrigo Francisco 

Cabral Teves - Procurador Jurídico, Matrícula nº 2.312, Membro Auxiliar, deverá promover a imediata instauração 

do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 3.348/2010.  

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume e 

publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário.  

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de outubro de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

  

 

TRANSPORTE ESCOLAR 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1010 | 03/10/2024 | Página 3 

 COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

684/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 185/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

48.576.468 ANITA AMALIA ALVES DE FAVARI 

CNPJ n° 48.576.468/0001-55 

VALOR  
R$ 3.800,00 

(Três Mil e Oitocentos Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de cadeira de rodas por meio da modalidade dispensa eletrônica, destinados ao 

Fundo Social. 

PRAZO DE ENTREGA A entrega deverá ser em até 10 dias (dez) dias úteis, após emissão da ordem de serviço. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Depto de Assistência Social 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTR. GRATUITA 

08.244.0015.2166 - Apoio as Pessoas Carentes Vinc. 500.0000 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 02 de outubro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 

EDITAL 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENEDITO DOMINGUES 

DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 61, II, “A”, do Regimento Interno desta Casa, convoca os senhores 

Vereadores  do Legislativo Municipal para a 17.ª Sessão Ordinária da 4.ª Sessão Legislativa desta Legislatura, a se realizar no dia 07 

de outubro de 2024, segunda-feira, a partir das 20h. A pauta completa desta sessão será disponibilizada em 

https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/pauta-sessao/85/, em SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo no site da Câmara, 

com antecedência de 24 horas e a pauta da Ordem do Dia desta sessão será constituída das seguintes matérias:  

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei n.° 95/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: assegura às mulheres o direito à 

presença de um acompanhante, nos procedimentos médicos que necessitam de sedação parcial ou total, no Município de Socorro; 

Projeto de Lei n.º 148/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Maximiliano Leonardo Coser e revoga as Leis n.º 4809/2024 e n.º 4813/2024. 

Em única discussão e votação 

Projeto de Decreto Legislativo n.º 09/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: dispõe sobre a 

entrega de Títulos e Diplomas “Professor Dimas Silveira Costa” nos termos da Resolução n.º 09/2013  

Câmara Municipal de Socorro, 02 de outubro de 2024 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA  

Presidente 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1010 | 03/10/2024 | Página 4 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próxima Sessão Ordinária, que se realizará 

no dia 07 de outubro de 2024, segunda-feira, a partir das 20h, será transmitida ao vivo pela Rádio Socorro e via internet através 

do canal da Câmara Municipal no Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro)   

Airton Benedito Domingues de Souza– Presidente da Câmara 

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa 

que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 

 
 

 

 

Extrato de Processo Licitatório 

Processo Licitatório nº 02/2024  

Modalidade: Dispensa nº 02/2024 – Lei 14.133/2021 

Objeto: Aquisição de placas de aço inox com gravação para homenageados com honrarias pela câmara municipal da estância 

de socorro. 

Situação: Revogado, tendo em vista a perda do objeto que deixou de ser - ao menos por ora - conveniente à Câmara 

Municipal de Socorro. 

 

Processo Licitatório nº 03/2024  

Modalidade: Dispensa nº 03/2024 – Lei 14.133/2021 

Contrato: 02/2024 

Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP. 

Contratada: Help Água Distribuidora de Água Mineral, inscrita no CNPJ sob nº 53.261.085/0001-28 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral, com entregas parceladas, para atender às necessidades 

da Câmara Municipal da Estância de Socorro. 

Valor: Valor previsto de R$ 2.730,00 (dois mil setecentos e trinta reais) 

Proponentes: 02 (dois) 

Data da homologação: 28/06/2024 

 

Processo Licitatório nº 06/2024  

Modalidade: Dispensa nº 06/2024 – Lei 14.133 

Contrato: 03/2024 

Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP 

Contratada: Rádio Nossa Senhora Do Socorro - CNPJ 58.384.124/0001-06  

Objeto: Transmissão ao vivo de sessões camarárias da câmara municipal pelo período de 12 (doze meses) 

Valor: R$ 32.144,64 (trinta e dois mil, cento e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), a serem pagos em 12 

(doze) parcelas iguais de R$ 2.678,72 (dois mil, seiscentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos) 

Proponentes: 01 (um) 

Homologação: 10/07/2024 

 

Processo Licitatório nº 07/2024  

Modalidade: Inexigibilidade nº 01/2024 – Lei 14.133/2021 

Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP. 

Contratada: SGP Soluções em Gestão Pública LTDA – CNPJ 29.759.932/0001-02. 

Objeto: Curso de aperfeiçoamento de pessoal sobre a Lei 14.133/2021, para 5 servidores, com treinamento prático e 

aplicabilidade nos processos de contratação direta (dispensa e inexigibilidade) em atendimento as necessidades da Câmara 

Municipal da Estância de Socorro, a fim de viabilizar a aplicabilidade adequada da lei nos processos de contratação. 

Valor: R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais) 

Data da Homologação: 13/05/2024 

 

https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro


 

 

ANO XVIII | Nº 1010 | 03/10/2024 | Página 5 

Processo Licitatório nº 08/2024  

Modalidade: Dispensa nº 07/2022 – Lei 14.133/2021 

Contrato: 05/2024 

Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP 

Contratada: Talita Bueno de Godoi 37537090858 - CNPJ 20.261.362/0001-43 

Objeto: Aquisição e instalação de aparelho de ar condicionado tipo split, hi-wall, com capacidade de 12.000 Btu/H, e demais 

especificações constantes no Termo de Referência 

Valor: R$ 3.414,00 (três mil, quatrocentos e quatorze reais) 

Proponentes: 01 (um) 

Homologação: 23/07/2024 

 

Processo Licitatório nº 09/2024  

Modalidade: Dispensa nº 08/2024 – Lei 14.133/2021 

Contrato: 04/2024 

Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP 

Contratada: Prius Informador Jurídico - CNPJ sob nº 03.361.851/0001-58 

Objeto: Encaminhamento diário, via e-mail, de publicações oficiais do interesse da Câmara Municipal da Estância de Socorro. 

Valor: R$ 90,00 (noventa reais) mensais. 

Proponentes: 05 (cinco) 

Homologação: 16/07/2024 

 

Airton Benedito Domingues de Souza – Presidente da Câmara Municipal 

 

 

Extrato de Contrato 

 

Extrato de Contrato nº 02/2024 

Processo Licitatório nº 03/2024  

Dispensa de Licitação nº 03/2024 – Lei 14.133/2021 

Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP. 

Contratada: Help Água Distribuidora de Água Mineral - CNPJ 53.261.085/0001-28 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral, com entregas parceladas, para atender às necessidades 

da câmara municipal da estância de socorro. 

Valor: Valor previsto de R$ 2.730,00 (dois mil setecentos e trinta reais) 

Proponentes: 02 (dois) 

Assinatura: 01/07/2024. 

 

Extrato de Contrato nº 03/2024 

Processo Licitatório nº 06/2024  

Dispensa de Licitação nº 06/2024 – Lei 14.133/2021 

Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP. 

Contratada: Rádio Nossa Senhora do Socorro - CNPJ 58.384.124/0001-06   

Objeto: Transmissão ao vivo de sessões camarárias da câmara municipal pelo período de 12 (doze meses) 

Valor: R$ 32.144,64 (trinta e dois mil, cento e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), a serem pagos em 12 

(doze) parcelas iguais de R$ 2.678,72 (dois mil, seiscentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos) 

Proponentes: 1 (um) 

Assinatura: 15/07/2024. 

 

Extrato de Contrato nº 04/2024 

Processo Licitatório nº 09/2024  

Dispensa de Licitação nº 08/2024 – Lei 14.133/2021 

Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP 

Contratada: Prius Informador Jurídico - CNPJ sob nº 03.361.851/0001-58 

Objeto: Encaminhamento diário, via e-mail, de publicações oficiais do interesse da Câmara Municipal da Estância de Socorro. 

Valor: R$ 90,00 (noventa reais) mensais. 

Proponentes: 05 (cinco) 

Assinatura: 01/08/2024. 

 

Extrato de Contrato nº 05/2024 

Processo Licitatório nº 08/2024  

Dispensa de Licitação nº 07/2024 – Lei 14.133/2021 

Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP 

Contratada: Talita Bueno De Godoi 37537090858 - Cnpj 20.261.362/0001-43 



 

 

ANO XVIII | Nº 1010 | 03/10/2024 | Página 6 

Objeto: Aquisição e instalação de aparelho de ar condicionado tipo split, hi-wall, com capacidade de 12.000 btu/h, e demais 

especificações constantes no termo de referência 

Valor: R$ 3.414,00 (três mil, quatrocentos e quatorze reais) 

Proponentes: 01 (um) 

Assinatura: 25/07/2024. 

 

Airton Benedito Domingues de Souza – Presidente da Câmara Municipal 

 


		2024-10-03T15:25:42-0300




